SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  1/4

EDITAL Nº 972/GR/UFFS/2017

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 901/UFFS/2017 I CONCURSO CULTURAL

DA UFFS - CONTOS E FOTOGRAFIAS “REGISTROS DE UM IMAGINÁRIO

POSSÍVEL (UFFS)”

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente edital, com o Resultado Parcial das obras submetidas

ao I Concurso Cultural da UFFS - Concurso de Contos e Fotografias - “Registros de um

imaginário possível, UFFS”.

1 De acordo com o item 3 do Edital Nº 901/UFFS/2017, o primeiro classificado de cada

modalidade em cada campus e na reitoria receberá o valor de até R$ 1.000,00 como custeio

(auxílio para estudantes e diárias para servidores, terceirizados e egressos) para participação

como ouvinte e para expor seu trabalho no espaço institucional da UFFS no 35º Seminário de

Extensão Universitária da Região Sul (SEURS), que acontecerá de 30 de outubro a 01 de

novembro de 2017, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

2 Classificação Campus Cerro Largo

2.1 Contos
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Parapeito Tiago Miguel Chiapinotto Viagem/Publicação/Exposição

2º Os invisíveis que constroem sonhos Marcia Veronica de Lourenço -

3º Día de los Muertos Cláudia Espíndola -

2.2 Fotografias
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Semeando oportunidades Cláudia Espíndola Viagem/Publicação/Exposição

2º Pôr do Sol na UFFS
Tadeu Junqueira Ferreira Lopes

Vilella Salgado
-

3º Formação, uma urgência Sandra Vidal -

3 Classificação Campus Chapecó

3.1 Contos
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Linha 24 Daiane Lemes Pereira Viagem/Publicação/Exposição

2º Tarda mas não falha Jeferson Kappes -

3º A flecha da esperança Marcelo Guerreiro Crizel -

4º
Trilhos e trens: educação em permanente

construção
Daniela Savi Geremia -

3.2 Fotografias
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Raízes Graciela Soares Fonsêca Viagem/Publicação/Exposição

2º Perfeição Graciela Soares Fonsêca -

3º Por acaso um belo ocaso Jane Kelly Oliveira Friestino -

4 Classificação Campus Laranjeiras do Sul

4.1 Contos
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Carlos e seu grande dia na UFFS Rodrigo dos Santos Viagem/Publicação/Exposição

4.2 Fotografias

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  2/4

Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º
Fim de tarde na laranja - Laranjeiras do

Sul
Jakeline Martins Vaz Viagem/Publicação/Exposição

2º Campus em construção Gilmar Franzener -

3º Cultivando não somente a terra Jakeline Martins Vaz -

5 Classificação Campus Realeza

5.1 Fotografias
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Uma luz para o futuro Marlon Pessini Viagem/Publicação/Exposição

2º Trachycephalus tiphonius Luiz Antonio Bertassi Miranda -

3º Trachycephalus tiphonius (2) Luiz Antonio Bertassi Miranda -

6 Classificação Reitoria

6.1 Fotografias
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Reflexos da UFFS Robson Silveira Goulart Viagem/Publicação/Exposição

2º Árvore e Nuvens Robson Silveira Goulart -

3º Reflexo da evolução Giovana Santos da Silva -

4º Sábia Athene Giovana Santos da Silva -

7 Considerando que a premiação com custeio para o SEURS abrangia um total de 7 (sete) contos

e 7 (sete) fotografias, sendo uma de cada modalidade por campus e na reitoria, e alguns campi

não submeteram obras, as premiações remanescentes serão atribuídas pela classificação geral

(excluídos os já contemplados por campus) em cada modalidade, até atingir o limite.

§ 1º Para os casos em que o autor submeteu mais do que uma obra, e já tenha sido contemplado

com a viagem, será atribuída a premiação ao próximo da classificação.

§ 2º Todas as obras serão publicadas em formato digital no site da UFFS, e comporão uma

exposição itinerante nos campi da UFFS.

7.1 Classificação Geral - Contos
Class. Nome da Obra Autor Premiação

1º Os invisíveis que constroem sonhos Marcia Veronica de Lourenço Viagem/Publicação/Exposição

2º Día de los Muertos Cláudia Espíndola* Publicação/ Exposição

3º Tarda mas não falha Jeferson Kappes Viagem/Publicação/Exposição

4º A flecha da esperança Marcelo Guerreiro Crizel Viagem/Publicação/Exposição

5º
Trilhos e trens: educação em permanente

construção
Daniela Savi Geremia Viagem/Publicação/Exposição

* Autora contemplada com a viagem na categoria Fotografia

7.2 Classificação Geral - Fotografias
CLASS. Nome da Obra Autor Premiação

1º Pôr do Sol na UFFS
Tadeu Junqueira Ferreira Lopes

Vilella Salgado
Viagem/Publicação/Exposição

2º Campus em construção Gilmar Franzener Viagem/Publicação/Exposição

3º Formação, uma urgência Sandra Vidal Publicação/ Exposição

4º Árvore e Nuvens Robson Silveira Goulart Publicação/ Exposição

5º Reflexo da evolução Giovana Santos da Silva Publicação/ Exposição

6º Sábia Athene Giovana Santos da Silva Publicação/ Exposição

7º Perfeição Graciela Soares Fonsêca Publicação/ Exposição

8º Cultivando não somente a terra Jakeline Martins Vaz Publicação/ Exposição

9º Trachycephalus tiphonius Luiz Antonio Bertassi Miranda Publicação/ Exposição

10º Trachycephalus tiphonius (2) Luiz Antonio Bertassi Miranda Publicação/ Exposição

11º Por acaso um belo ocaso Jane Kelly Oliveira Friestino Publicação/ Exposição

8 Caso os premiados com a viagem não forem ao evento, não farão jus ao auxílio.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  3/4

9 Os recursos deverão ser enviados para o e-mail concurso.cultural@uffs.edu.br , até o dia

18/10/2017, no formulário constante no ANEXO I deste edital.

Chapecó-SC, 17 de outubro de 2017.

JAIME GIOLO

Reitor da UFFS

mailto:concurso.cultural@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011  4/4

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE RECURSO

I - CONCURSO DE CONTOS E FOTOGRAFIAS DA UFFS

Obra: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Modalidade: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Eu, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _,

CPF nº _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _,

apresento pedido de revisão junto à Diretoria de Arte e Cultura/PROEC, solicitando revisão de: _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(Descrever a solicitação).

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Local e data

Assinatura do solicitante